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1. ÚVOD

20. 4. 2012 byl nezletilý mladík, ukrajinského původu, zbit, dle jeho slov, trojicí mužů

tmavé pleti. V nemocnici mu kvůli zranění museli odebrat ledvinu a měl poškozenou slezinu a

játra. Jeho matka ihned zveřejnila informace o brutálním útoku a začala celostátní silná proti-

romská nálada. Byla to právě média, která se o tuto kauzu začala zajímat a způsobila velmi

silnou negativní vlnu odporu vůči Romům. Později se ovšem ukázalo, 23. 5. 2012, že si toto

napadení chlapec vymyslel, jelikož se bál reakce matky, a chtěl tím jen maskovat zranění

způsobená nepovedeným gymnastickým cvikem. Po tomto odhalení se média přestávala

pomalu o případ zajímat v takovém měřítku jako před tím a jen informovala o dalším vývoji

procesu, v němž hrozilo chlapci obvinění. Tato břeclavská kauza má potenciál odhalit celý

proces konstruování diskursu kolem Romů a odkrývá nám, jak média po zjištění o

vymyšleném napadení dále pracovala s romskou problematikou.

Cílem mé práce je analyzovat diskurs o Romech v kontextu Břeclavké kauzy skrze

tištěná celostátní média. Zaměřím se na pojem Rom (a všechna možná spojení s ním

související- cikán, nepřizpůsobivý, parazit na sociálním systému, etnický občan atd.). Tento

výraz již není neutrálně zabarven, ale jsou v něm obsaženy určité stereotypy a očekávání,

která jsou s tímto slovem spojena. Proto se snažím zkoumat, v jaké souvislosti se tento pojem

objevuje na základě Foucaultových pravidel diskursivní formace.

V první části mé práce se zaměřím na teoretické ukotvení, které nacházím u Michela

Foucalta a jeho pojetí diskursu a pravidel diskursivní formace, dále se v teoretické části budu

zabývat médii, stereotypy, stereotypy spojenými s Romy a jednotlivé roviny se pokusím

propojit. Druhá část mé práce je věnována metodologii, výzkumným otázkám a cílu práce.

Metodologicky vycházím především z prací Normana Fairclougha a Teuna van Dijka, kteří

zkoumají diskurs pomocí kritické diskursivní analýzy. V důsledku časové omezenosti se

zaměřuji jen na Břeclavskou kauzu. V té budu sledovat její postupný vývoj. Určila jsem si 3

období, která mě budou zajímat. První období jsou zprávy od 15. 04. do 20. 4. 2012. Kdy se

poprvé v jednotlivých denících začalo o kauze psát. Druhé období zahrnuje články s datem po

23. 05. 2012. Zde došlo k obratu v celé kauze, a zjistila se vykonstruovanost celého činu. A

články kolem konce května 2012 spadají do třetího období, a zde mě bude zajímat, jak média

o celé kauze dále psala. Třetí část tvoří výsledky z CDA. Analýzu zasadím do širšího rámce a

budu se snažit zachytit diskurs o Romech. Myslím si, že právě tato kauza zahrnuje celý proces
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konstruování diskursu kolem Romů a odkryje mi, jak média po zjištění o vymyšleném

napadení dále pracovala s romskou problematikou. A poslední část mé práce zahrnuje závěr,

kde své výsledky shrnu, resumé a dále také použitou literaturu.

Mediální obraz Romů je sociologicky relevantní téma, jelikož Romové jsou masově

odmítáni českými občany, kteří s nimi ovšem ve většině případů nemají osobní zkušenost. A

právě média formují představy o této menšině v české společnosti. Břeclavská kauza mi

poslouží jako příklad toho, jak je tento mediální obraz konstruován v čase. Jak píše Navrátil,

existuje několik rovin, kvůli kterým bychom se měli tímto problémem zabývat- odborné,

společenská závažnost problému, metodické a morální. Musíme si uvědomit, že vyloučení

Romů je dáno historicky, kulturně, sociálně, ekonomicky atd., nikoli povahou samotných

příslušníků této menšiny. A proto bychom tento problém měly brát jako společenskou

odpovědnost. (Navrátil, 2003: 12-13)
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. MÉDIA A STEREOTYPY

2.1.1. ZPRAVODAJSTVÍ

Jelikož má práce se primárně vztahuje k diskursu a jeho pravidlům, na kterých je

formována mediální praxe, tak na začátek představím, co se pod pojmem média skrývá. Slovo

má základy v latině. Označuje cokoli/kohokoli, co zprostředkovává něco. Proto označení

médium nalezneme v různých vědách. Pro účely komunikace mezi lidmi se pojem používá

pro definici něčeho, co zprostředkovává někomu nějaké sdělení. (Jirák, Köpplová, 2007: 16)

Tištěná média se řadí pod zpravodajství, které níže vysvětlím. Dnes jsou média tak silným

zdrojem informací a postojů pro společnost, ale tato realita není objektivní a nezkreslená.

Zpravodajství nás informuje o událostech, se kterými nemáme bezprostřední zkušenost.

Informují nás o dějích naší společnosti, a proto by měly být nestranné, objektivní a

nepředpojaté. Pracovníci zpravodajství selektují události, které se později stávají zprávou. To

neznamená, že se snaží vybírat ty nejdůležitější události pro nás. Snaží se vybírat takové

události, které jsou dost poutavé, aby přitáhly publikum. Zpravodajství je tedy jen konstrukce,

kterou budují novináři. To, jak vypadají zprávy, je jen na základě jistých vlivů, které se

rozdělují na vnější a vnitřní. Vnějšími vlivy jsou zákony a další nařízení, ale také představitelé

elit- politici/ majitelé velkých firem; kteří se do zpráv dostávají pravidelně a snaží se sobě

vytvořit image. Dále také etický kodex novináře, který je pouze dobrovolný, tzn., každý

novinář se může sám rozhodnout, zda bude tento kodex dodržovat či nikoli. Dle tohoto

kodexu by měl být novinář objektivní, nestranný, mít ověřené informace, respektovat

anonymitu či presumpci nevinny. (Mičienka, Jirák, 2007: 49-53)

Vnitřními vlivy jsou především zpravodajské hodnoty, které jsou používány při

selektování událostí. Tyto hodnoty jsou novináři používány jako jakýsi „návod“ na události,

které mají větší potenciál stát se zprávou a přilákat publikum. Jde tedy pouze o hodnoty, které

generují zisk. Například negativní a senzační události zpravidla přitahují více pozornosti. Dále

jsou důležitými hodnotami blízkost (kde se daná událost odehrála), konflikt (tato hodnota je

vysoce ceněna; pokud ve společnosti existuje rozepře- např. mezi etniky, vyvolává to

dramatický efekt). Dále to jsou zprávy, které vyvolají emoce či obsahují životní příběh- týkají

se pouze jednoho člověka. (Tamtéž) Břeclavská kauza splňuje nejhlavnější zpravodajské

hodnoty: blízkost (stalo se to v ČR), konflikt (negativní postoje vůči Romské minoritě) a
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příběh chlapce (nadějný sportovec, který kvůli zranění nemůže dále sportovat).

2.1.2. PŘEDSUDKY, STEREOTYPY, DISKRIMINACE

Předsudky můžou být brány jako sociální praxe. Jsou totiž zasazeny v textech, v nichž

jsou reprodukce a interpretace předsudků, ty jedinec přijímá za své, interpretuje je a dále

produkuje. Tím dochází k jejich neustálému koloběhu ve společnosti.

Tyto tři pojmy spolu blízce souvisí, ovšem jeden nemusí vést nutně ke druhému.

Předsudek je negativní představa či postoj vůči nějaké skupině či kategorii, zatímco

diskriminace je samotný akt chování, které je pro tuto skupinu nepříznivé a zbavuje ji určitých

práv či příležitostí. (Navrátil, 2003: 22) Stereotypy jsou hlavní z rysů předsudku. Jsou to

stabilní představy, které ovlivňují naše chování. Nejčastěji se týkají celých skupin. Jsou

předávány podle Lippmanna socializací a jsou sociálně sdílené. Stereotypy nám činí realitu

„očekávatelnou“ a díky nim se v ní snadno vyznáme. Jsou často negativně zabarveny.

(Lippmann, 1922: 57-66, 95)

S těmito pojmy se dle Weinerové pojí také rasismus, ten definuje jako ideologii, kde je

jedna skupina „biogeneticky a kulturně méněcenná“. (Weinerová, 2014: 9) Na základě

přiřazení člověka k dané skupině s ním tak i stereotypně jednáme, a nebereme ohledy na

individualitu daného jedince. Stereotypy jsou emočně zabarvené, původem sociální, jsou

stabilní a iracionální. (Tamtéž, 9-11)

Jsou to právě stereotypy, které ovlivňují naše chování i ve vztahu k menšinám. Naše


[…]


rysy (v návaznosti na Van Dijka, 1993): téma bylo spojeno s problémy a ohrožováním majority,

celá kauza (ikdyž v ní byly hlavními aktéry Romové a chlapec) byla prezentována skrze „bílou“

většinu (převážně elitu); prezentace rasismu vůči Romům byla připsána extremistům, čímž se

média chtěla distancovat sama od rasismu; existovala zde dobrá sebe-prezentace „bílé“ většiny;

zaměřenost na ekonomické a sociální problémy způsobené Romy a zmiňování deviace; negativní

událost vůči Romům se nezměnila ani po druhém období; a to vše vedli k velmi silnému

vymezení MY vs. ONI.

Tato událost mohla být dále rozvedena a média se mohla začít zabývat problémy Romů

(stereotypy) a tím upozornit veřejnost, to by bylo narušení na úrovni sociální praxe a konstituce

alternativního diskursu. Toto se nestalo, domnívám se, že nejen kvůli možnému nezájmu

samotných médií (v návaznosti na zjištění Erjavec (2001), že negativně vykreslení Romové

prodají noviny lépe), ale především kvůli tomu, že média fungují v již zmíněném rámci diskursu

dominantního. Nalézáme se tak na paradoxu systému české společnosti, který na jednu stranu

aspiruje o asimilaci Romů a tedy i setření negativních modalit, ovšem na straně druhé se

společnost jasně vymezuje vůči Romům a tuto menšinu segreguje.

Veřejnost by si měla uvědomit, jak silně jsou její postoje (a s nimi spojené předsudky a

stereotypy) formovány skrze média a nikoli skrze bezprostřední zkušenost. Tato změna

uvažování ovšem nenastane bez výrazného přispění sociálních vědců a vědců z dalších oborů,

kteří se touto problematikou budou zabývat, uskuteční výzkumy a těmi se pak pokusí veřejnosti

“otevřít oči“. To bude pouze výchozím krokem dlouhé cesty, poté bude totiž potřeba vymanit se

ze stereotypních rámců, proměna lingvistické roviny pojmů, jako je například Rom (který

s sebou nese určité konotace), a následné začlenění těchto změn do institucí, které jsou jedním

z hlavních prostředků pro změnu. Dále bude potřeba ukázat lidem skrze samotnou interakci

s minoritami, že jejich představy jsou založeny na myslném základu. Ale bude trvat ještě dlouhá

desetiletí, než se vůbec podaří zasadit tak velkou změnu, jako je uvažování o minoritách.
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6. RESUMÉ

The Roma issue is some of the biggest themes in the Czech Republic. The aim of this

work was to show how the Czech news media operates regarding the discourse about the

Roma. Problem with discrimination discourse about Roma is in our time very important but

not many authors until now examined this in Czech Republic. I have analysed the Czech

journalistic representation event with ethnic undertone. I chose event from year 2012- Břeclav

case, when young man invented an assault by three Roma. For this purpose I chose the five

biggest newspapers- MF Dnes, Právo, Lidové noviny, Haló noviny and Blesk. Those

newspapers are divided through political affiliations. The goal of my work is to answer to two

questions. First, what does it contain and how does it actually create a discourse about the

Roma in the context of Břeclav cases (there used I Foucault´s draft rules of discursive

formation)? And the second, do they (reports) differ in this view based on the selected

journals? I used CDA analysis (from Norman Fairclough) using program MAXQDA for

coding. CDA can explain the background of our society- ours´ attitudes and views, which are

not base on own immediate experience. The analysis revealed that there exists stereotype,

discrimination discourse about Roma, which does not differ on the selected journals. Media

did not redefine object of the Roma, but they only confirmed dominant discourse. This leads

to the dichotomies WE vs. THEY. We can see paradox of our company, on the one hand we

try assimilating the Roma into Czech society, but on the other hand we stigmatize and

segregate the Roma.
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Analyzované texty:

Všechny texty byly staženy z online archivu databáze Anopress IT přes Filozofickou a právní

knihovnu ZČU.

MF DNES:

Romové surově zbili chlapce. Břeclav se teď bojí radikálů. 18. 4. 2012 (hra)

Břeclav zmrazila pravda o „zbitém“. Spadl sám. 24. 5. 2012 (Tereza Cajthamlová)

Romové v Břeclavi volí smír. Petra žalovat nebudou. 29. 5. 2012. (Hana Raiskubová)

LIDOVÉ NOVINY:

Břeclav nechá městem projít pochod extremistů. 20. 4. 2012 (mk, čtk)

Chlapec si útok Romů vymyslel. 24. 5. 2012 (hof, miš)

A- Běsnění mohli zastavit nejméně čtyři další lidé. 26. 5. 2012 (miš)

B- Policie hájí svá slova o barvě pleti. 26. 5. 2012 (Michaela Kabátová)

PRÁVO:

Po brutálním napadení Romy přišel chlapec o ledvinu. 17. 4. 2012 (miv)

Chlapce z Břeclavi nezranili Romové, spadl ze zábradlí a bál se matky. 24. 5. 2012 (Miroslav

Homola, Milan Vojtek)

Státní zástupce nevylučuje postih chlapce za výrok o Romech. 26. 5. 2012 (miv)

BLESK:

Neměl cigaretu, přišel o ledvinu! 17. 4. 2012 (op)

Petra (15) Romové nezbili, spadl ze zábradlí! 24. 5. 2012 (Grabriela Peringerová)

Kdybych mohl, vrátil bych čas! 26. 5. 2012 (eis)

HALÓ NOVINY:

V Břeclavi roste napětí. 18. 4. 2012 (ste)

Útok Romů byl výmysl. 24. 5. 2012 (cik)

Romové učinili smířlivé gesto. 29. 5. 2012 (cik)
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8. PŘÍLOHY:

1. Interpretace diskursivní praxe v břeclavské kauze doplněná o explanaci praxe sociální

Zdroj: vlastní výzkum
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