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6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem práce je analýza vývoje obrazu Romů ve vybraných médiích ve vztahu k tzv. Břeclavské kauze. Na jaře roku 2012 nezletilý chlapec obvinil trojici mužů romského původu z brutálního útoku. O měsíc později tento mladík změnil výpověď a přiznal se, že si celou událost vymyslel. V kontextu této kauzy mediální obraz Romů prošel výraznou obměnou a předkládaná práce se snaží tento transformační proces zachytit. Teoreticky a metodologicky práce referuje ke kritické diskurzivní analýze. V této souvislosti se Pavlína Tláskalová snaží nejprve objasnit roli médií ve vztahu ke stereotypům a předsudkům, které následně rámcuje především ve vztahu k Foucaultovým pravidlům pro diskurzivní formace. Ty ji slouží jako východisko pro přiblížení základních principů kritické diskurzivní analýzy Normana Fairclougha. V tomto smyslu zdůrazňuje tři základní kroky (deskripci, interpretaci, explanaci) kritické diskurzivní analýzy. Tyto principy pak zohledňuje v metodologické části a snaží se ukázat jaké parametry pojem „Rom“ získával během vývoje a proměny sledované Břeclavské kauzy. V tomto smyslu je analytická část zakončena několik přehlednými schématy poukazující na proměnu artikulačních modalit a jakým způsobem v kontextu Břeclavské kauzy dochází k proměně dichotomie „my“ versus „oni“.

Jakkoliv je kritická diskurzivní analýza v sociálních vědách velice dobře ukotvený přístup, její potenciál v českém prostředí není dostatečně využit. Tuto práci lze chápat jako snahu ukázat využití možnosti kritické diskurzivní analýzy při postižení takových mediálních událostí, jakou byla v této bakalářské práci analyzovaná Břeclavská kauza. Svou strukturou, obsahem a způsobem zpracování splňuje parametry bakalářské práce. Práce má srozumitelné formulovaný záměr. Adekvátně strukturovaný text vznikl na podkladě relevantní, mnohdy na porozumění velmi obtížné literatury. Pavlína Tláskalová tak podle mne prokázala velmi dobrou schopnost formulovat předmět svého zájmu, ukotvit ho prostřednictvím propracované teorie a následně ji zohlednit v metodologické a analytické části a svá zjištění demonstrovat na podkladě provedeného výzkumu. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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